
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 924  DEL 19/05/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Presa  d’atto  composizione  RSU  del  personale  del  Comparto  a  seguito  delle
elezioni per il relativo rinnovo del 5, 6 e 7 aprile 2022.

Estensore :  Ivan Marchetti 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 11/05/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 17/05/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 09/05/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Sonia Saglimbeni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Sonia
Saglimbeni in data 06/05/2022

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 09/05/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 10 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 10

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
4
.
I



                                                                                               

 

OGGETTO:

Presa  d’atto  composizione  RSU  del  personale  del  Comparto  a  seguito  delle
elezioni per il relativo rinnovo del 5, 6 e 7 aprile 2022.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTI

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e, in particolare, gli artt. 42 "Diritti e prerogative
sindacali sui luoghi di lavoro", 43 "Rappresentatività sindacale ai fini della contrattazione collettiva"
e 44 "Nuove forme di partecipazione alla organizzazione del lavoro";

-  l'Accordo  collettivo  quadro  per  la  costituzione  delle  rappresentanze  sindacali  unitarie  per  il
personale  dei  comparti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  per  la  definizione  del  relativo
regolamento elettorale" del 7 agosto 1998 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Protocollo Aran - Confederazioni sindacali rappresentative "Protocollo Decadenza delle RSU
nel corso del triennio dalla loro elezione" del 15 dicembre 2020;

- il Protocollo Aran - Confederazioni sindacali rappresentative “Protocollo per la definizione delle
votazioni  per  il  rinnovo  delle  rappresentanze  sindacali  unitarie  del  personale  dei  comparti  -
Tempistica delle procedure elettorali" del 7 dicembre 2021”

- la Circolare Aran n. 1/2022 con oggetto "Rinnovo delle RSU. Elezioni del 5, 6 e 7 aprile 2022.
Chiarimenti circa lo svolgimento delle elezioni"

- l'Accordo collettivo nazionale quadro in materia di costituzione delle rappresentanze sindacali
unitarie  per  il  personale  dei  comparti  delle  pubbliche amministrazioni  e  per  la  definizione del
relativo regolamento elettorale" del 12 aprile 2022;

- il CCNL Comparto Sanità 2016/2018 e, in particolare, il Capo I dello stesso relativo al "Sistema
delle relazioni sindacali";

Pag 2 di 10

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
4
.
I



                                                                                               

RILEVATO che

• nei giorni 5, 6, 7 aprile 2022 si sono regolarmente svolte in ambito aziendale le elezioni per il
rinnovo della rappresentanza sindacale unitaria - RSU - del personale del Comparto della Asl di
Viterbo,  ai  sensi  dell’  ”Accordo  collettivo  quadro  per  la  costituzione  delle  rappresentanze
sindacali  unitarie  per  il  personale  dei  comparti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  per  la
definizione del  relativo regolamento elettorale del  7 agosto 1998”  e s.m.i.  e  nel  rispetto del
“Protocollo per la definizione del calendario delle votazioni per il rinnovo delle Rappresentanze
Sindacali Unitarie del personale dei Comparti, del 07.12.2021”;

• in data 8 aprile 2022 si sono svolte le operazioni di scrutinio;

• in data 11 aprile 2022 sono stati pubblicati sull’intranet aziendale i risultati elettorali;

• in data 26 aprile 2022 sono stati inseriti nell’apposita piattaforma web ARAN i dati del verbale
elettorale finale, successivamente inviati  all’Agenzia in data 27 aprile 2022 – codice verbale
RSU 5198344;

DATO ATTO che da tale consultazione elettorale risultano essere stati proclamati eletti, come da
verbale definitivo  della  Commissione elettorale  RSU del  26 aprile  2022,  conservato  agli  atti  e
pubblicato sull’intranet aziendale, i 33 lavoratori di seguito elencati:

ANDREOLI Amedeo

BASILE Diego

BERNARDINI Rolando

BISTI Andrea

BIZZONI Maurizio

BONORI Stefano

BRILLANTI Immacolata

CAPPELLI Danilo

CATANI Giancarlo

CIONCO Emanuela

COPPI Alessio

Pag 3 di 10

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
4
.
I



                                                                                               

DEL FRATE Elio

EL HABIB Samir

ERMINI Emanuele

FAGOTTO Riccardo

FERRIGNO Antonino

FOSSATI Pierpaolo

MANCINI Carla

MAZZOLA Elisa

MELCHIORRI Roberto

NATALUCCI Alessio

NICOLARDI Luigi

PAOLINI Carlo

PERNICI Gloria

PROIETTI Erina

RICCARDI Fabio

RICCI Federico

SACCO Michele

SAGGINI Fabrizio

SALZA Anna

SIMONETTI Piergiorgio

STELLA Alessandro

TARATUFOLO Ada

VISTA 
• la nota prot. n.33157 del 28.04.2022 con la quale il sig. CAPPELLI Danilo, eletto nell’ambito

Pag 4 di 10

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
4
.
I



                                                                                               

della lista FIALS, formalizza la rinuncia alla nomina di componente della RSU, per cui allo stesso
subentra il primo dei non eletti nella medesima lista, ossia la dipendente MONTELLA Beatrice;

• la nota prot. 33186 del 28.04.2022 con la quale il sig. ERMINI Emanuele, eletto nell’ambito della
lista NURSIND, rassegna le proprie dimissioni quale componente della RSU, per cui allo stesso
subentra il primo dei non eletti nella medesima lista, ossia la dipendente CIPRIANI Helena;

RITENUTO  di dover  formalizzare,  per  un  trasparente  sistema  di  relazioni  sindacali,  la
composizione della RSU aziendale, come di seguito:

ANDREOLI Amedeo

BASILE Diego

BERNARDINI Rolando

BISTI Andrea

BIZZONI Maurizio

BONORI Stefano

BRILLANTI Immacolata

CATANI Giancarlo

CIONCO Emanuela

CIPRIANI Helena

COPPI Alessio

DEL FRATE Elio

EL HABIB Samir

FAGOTTO Riccardo

FERRIGNO Antonino

FOSSATI Pierpaolo

MANCINI Carla

Pag 5 di 10

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
4
.
I



                                                                                               

MAZZOLA Elisa

MELCHIORRI Roberto

MONTELLA Beatrice

NATALUCCI Alessio

NICOLARDI Luigi

PAOLINI Carlo

PERNICI Gloria

PROIETTI Erina

RICCARDI Fabio

RICCI Federico

SACCO Michele

SAGGINI Fabrizio

SALZA Anna

SIMONETTI Piergiorgio

STELLA Alessandro

TARATUFOLO Ada

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

Pag 6 di 10

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
4
.
I



                                                                                               

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che qui si intendono integralmente richiamati:

-  di  formalizzare  la  composizione  della  RSU  aziendale  del  personale  del  Comparto  come  di
seguito:

ANDREOLI Amedeo
BASILE Diego
BERNARDINI Rolando
BISTI Andrea
BIZZONI Maurizio
BONORI Stefano
BRILLANTI Immacolata
CATANI Giancarlo
CIONCO Emanuela
CIPRIANI Helena
COPPI Alessio
DEL FRATE Elio
EL HABIB Samir
FAGOTTO Riccardo
FERRIGNO Antonino
FOSSATI Pierpaolo
MANCINI Carla
MAZZOLA Elisa
MELCHIORRI Roberto
MONTELLA Beatrice
NATALUCCI Alessio
NICOLARDI Luigi
PAOLINI Carlo
PERNICI Gloria
PROIETTI Erina
RICCARDI Fabio
RICCI Federico
SACCO Michele
SAGGINI Fabrizio
SALZA Anna
SIMONETTI Piergiorgio
STELLA Alessandro
TARATUFOLO Ada

- di riservarsi di modificare con successivo atto, qualora se ne ravvisi la necessità, la composizione
della RSU così come sopra riportata;

-  di  demandare  ai  competenti  Uffici  della  U.O.C.  Politiche  e  Gestione  delle  Risorse  Umane
l’attuazione degli adempimenti conseguenti all’approvazione del presente atto;

- di inviare il presente atto alle OO.SS. del Comparto ed alla RSU aziendale;

Pag 7 di 10

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
4
.
I



                                                                                               

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 8 di 10

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
4
.
I



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE del  UOC
POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 9 di 10

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
4
.
I



                                                                                               

  

 

Pag 10 di 10

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
9
2
4
.
I




